
环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示



环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示
[...]
搅拌机、周转桶清洁方式：防油剂搅拌机清洗时，先用高压水枪分别冲洗 1号

锅、2号锅内搅拌桨，然后启动搅拌模式进行清洗，再更换清水洗至锅内无物料残

留，每次清洗用水量约占设备容积的 40%，即 1号锅、2号锅每次清洗用水量分别

为 200kg/次、600kg/次；除胶剂搅拌机清洗时，先用高压水枪冲洗锅内搅拌桨，然

后启动搅拌模式进行清洗，再更换清水洗至锅内无物料残留，每次清洗用水量约占

设备容积的 40%，即搅拌机每次清洗用水量约为 600kg/次；周转桶清洗时先用高压

水枪冲洗桶内，然后使用刷子刷洗残留的物料，再更换清水洗至桶内无物料残留，

每次清洗用水量约占周转桶容积的 30%，即每个周转桶每次清洗用水量约为 450kg/

次。

项目灌装机清洁方式：灌装机清洗时，在周转桶中加入纯水，启动灌装机放液

阀，让纯水自流通过管道进行冲洗，洗去管道中残留的物料，项目灌装机的灌装流

量范围为 2.0~3.5L/min（本评价清洗时取 3.5L/min），清洁时间约为 10min，即每

台灌装机每次清洗用水量约为 35L/次。

根据建设单位提供的生产经验，项目搅拌机、周转桶平均约生产 4批次需清洗

一次，年平均清洗频次约为 50次；灌装机每次使用完均进行清洗，年平均清洗频

次为 200次，均采用纯水进行清洗，废水排放系数按 0.9计，根据建设单位提供资

料，项目设备的清洗用水及废水排放情况详见表 4-15。

表 4-15 设备的清洗用水及废水排放情况表

主要设备
数量

（台）

单位设备用水

定额

单台设备清

洗频次

用水量 排水量

t/a t/a

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示



— 49 —

搅拌机（防

油剂）

1号锅 1 200kg/次·台 50次/年 8

114.3

2号锅 1 600kg/次·台 50次/年 30
搅拌机（除胶剂） 1 600kg/次·台 50次/年 30

立式灌装机 1 35kg/次·台 200次/年 7

水剂灌装机 1 35kg/次·台 200次/年 7
周转桶（1.5T） 2 450kg/次·个 50次/年 45

合计 127 /

注：项目搅拌机、周转桶错峰清洗，单日最大设备清洗用水量为 0.87t，单日

最大设备清洗废水量为 0.783t。

③车间地面清洗用水

为保持生产车间环境卫生整洁，项目需对车间地面进行清洗，清洗方式采用人

工拖地方式，不采用冲洗方式，清洗频次为 1次/天，用水量为 0.5L/m2，仅对生产

区域进行清洗，需清洗的车间面积约为 900m2，则清洗用水量为 0.45t/d（112.5t/a），

用水中 103.75t/a采用纯水机产生的浓水，8.75t/a采用自来水。排放系数取 0.9，则

车间地面清洗废水排放量为 0.405t/d（101.25t/a）。

④纯水机产生的浓水

本项目纯水由纯水机（纯水：浓水=4:1）制备，主要用于产品用水（238t/a）、

实验室检验用水（50t/a）、设备清洗用水（127t/a）。因此，纯水机进水水量约为

518.75t/a，制备的纯水量约为 415t/a，产生的浓水量约为 103.75t/a。浓水主要含无

机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质，水质简单，收集作为车间地面清洗用水。

综上，本项目生产废水量约为 1.042t/d（260.55t/a），主要包括实验室检测废

水 45t/a）、设备清洗废水 114.3t/a、车间地面清洗废水 101.25t/a。废水水质以 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、石油类、TP、TN为主，生产废水经自建废水处理站处理，达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污

水管网，最终汇入石井污水处理厂进行集中处理。

B、生产废水水污染物的产生浓度分析

项目生产废水水质以 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、TP、TN为主。项

目除胶剂的主要原料为椰油酸钾、葡萄糖酸钠、二乙二醇丁醚、脂肪酸二乙醇酰胺

等表面活性剂和水，本项目生产工艺仅进行物理混合复配，不涉及化学合成，产品

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示



— 50 —

属于液体洗涤剂，废水中 CODcr 、氨氮、石油类、总氮、总磷的产污系数参考《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“2681肥皂及洗涤剂制造行业系数

手册”中“液体洗涤剂产品”的产污系数。

由于《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《2669 其他专用化学

品制造行业系数表》无本项目防油剂可适用系数，本项目防油剂主要原料为蜡粉、

淀粉和水，原辅料种类较为简单，生产工艺仅进行物理混合复配，不涉及化学合成，

产生的清洗废水水质较为简单，且项目生产废水为统一收集处理，防油剂废水中

CODcr 、氨氮、石油类、总氮、总磷的产污系数参照液体洗涤剂产品的产污系数进

行计算。产污系数详见下表：

表 4-16 类比行业废水产污系数表

产品名称 原料名称 工艺名称 污染物指标 单位 产污系数

液体洗涤

剂

表面活性剂、香精、色

素等

复配

工艺
废水

CODCr 克/吨-产品 547
氨氮 克/吨-产品 4.2

石油类 克/吨-产品 39
总氮 克/吨-产品 16
总磷 克/吨-产品 0.4

表 4-17 项目生产废水的污染物产生量一览表

产品名称
产品产量

（t/a） 污染物指标 产污系数 产生量（t/a） 产生浓度（mg/L）

防油剂、除

胶剂 400

CODCr 547g/t-产品 0.2188 839.76
氨氮 4.2g/t-产品 0.0017 6.52

石油类 39g/t-产品 0.0156 59.87
总氮 16g/t-产品 0.0064 24.56
总磷 0.4g/t-产品 0.00016 0.61

参考文献《日用化学品行业废水处理技术的研究进展》（《化工进展》，戴亮，

贺文智等，同济大学环境科学与工程学院）中列出了典型日化废水的水质范围：

BOD5为 100~5000mg/L、SS为 200~1000mg/L，本项目生产废水污染物产生浓度参

考水质范围并结合项目废水实际情况取值：BOD5取 300mg/L、SS取 200mg/L。

C、生产废水水污染物的处理效率分析

本项目废水处理站拟采用“调节+芬顿反应+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二

次沉淀”工艺，其中调节池主要稳定水质，芬顿反应工艺强氧化破坏难降解有机物

结构，混凝沉淀工艺去除氧化产物、悬浮物、胶体，水解酸化工艺将难降解大分子

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示



— 51 —

转化为易降解小分子，好氧生物工艺高效降解小分子有机物，二沉池过滤去除残留

悬浮物，保证清澈出水。该组合巧妙地结合了化学氧化、物化分离和生化处理（厌

氧/好氧），特别适合处理成分复杂、难降解的工业废水，可有效去除生产废水中

的 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、TP、TN等污染物。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“2682 日用化学品制

造行业系数手册”中“物理+化学+厌氧生物+好氧生物处理法”对 CODcr、NH3-N、

石油类、TN、TP等污染物的处理效率可达 93%、76%、90%、77%、90%，结合本

项目废水实际情况，本次评价处理效率保守取 CODcr80%、NH3-N70%、石油类 90%、

TN70%、TP80%，废水中 CODcr 和 BOD5密切相关，项目废水处理工艺对 BOD5

处理效率保守按 80%计；参考《混凝沉淀预处理工艺研究》（王琳，2014年 5月）

中对比试验结果，混凝沉淀预处理工艺对 SS的平均去除率可达 71%，本次评价保

守取 70%。

项目生产废水经厂区自建污水处理站预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网汇入石井污水处理厂集中

处理。本项目生产废水的污染因子及浓度情况如下表所示。

表 4-18 生产废水产生及排放情况表

主要污染物

产生情况 排放情况 污染物处

理效率

（%）
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废

水
260.55t/a

CODCr 839.76 0.2188 167.95 0.0438 80
BOD5 300 0.0782 60 0.0156 80
SS 200 0.0521 60 0.0156 70

NH3-N 6.52 0.0017 1.96 0.0005 70

石油类 59.87 0.0156 5.99 0.0016 90

TN 24.56 0.0064 7.37 0.0019 70

TP 0.61 0.00016 0.12 0.00003 80
（2）水污染控制和水环境影响减缓措施

项目厂区排水管道已接入市政污水管网，项目生活污水（经三级化粪池预处

理）、生产废水（经自建废水处理站处理），均可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，均通过市政污水管网汇入石井污水处理厂

处理。

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示



— 52 —

项目废水处理措施见图 4-2。

图 4-2 运营期间废水处理措施情况

本项目需处理生产废水量为 260.55t/d，日均废水产生量为 1.042t，单日最大废

水产生量为 1.368t。根据生产废水的水质特点及排水要求，综合考虑技术可行性、

经济指标、合理性及用地情况等因素，本项目厂区污水站采用“调节+芬顿反应+混

凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二次沉淀”工艺，设计处理能力为 2t/d，满足废水处理

需求，同时预留足够的处理容量以防污水站负荷运行，具体处理工艺流程如图 4-3

所示，工艺可行性论述如下。

工艺流程图：

图 4-3 废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

调节池：项目生产废水自流进入调节池，在调节池内投加盐酸调节 pH，在中

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示



— 53 —

和废水的同可调节废水水质及水量以确保后续处理单元的稳定。

芬顿反应池：利用强氧化剂氧化废水中的有机污染物，直接将有机污染物氧化

成为 CO2和 H2O。该工艺能较好的去除有机污染物，在降解 CODcr 的过程中，还

能打断有机分子中的双键发色团，达到脱色的目的。反应机理如下：废水中 Fe2+、

H2O2和空气的混合物在芬顿氧化池中进行反应，产生氧化能力极强的活性基团-OH

自由基，激发有机分子中的活泼氢生成 R自由基或羟基取代中间体，成为进一步氧

化剂，使中间体开环裂解，大分子变成小分子，达到降解废水中有机污染物的目的。

主要目标是破坏大分子难降解有机物的结构，降低其毒性和生物抑制性，显著提高

废水的可生化性，为后续生物处理创造条件。

混凝沉淀池：投加 PAC及 PAM药剂，使一部分悬浮物凝聚沉淀，降低 SS，

提高生化性。沉淀污泥经过初沉池沉淀后排入污泥干化池，上层过滤废水自流进入

下道工序。

水解酸化池：废水自流至水解酸化池进行厌氧分解，在水解细菌作用下，将不

溶性有机物水解为溶解性物质，在产酸菌协同作用下，将大分子物质、难以降解的

物质转化为易于生物降解的小分子物质，提高了废水的可生化性，并减少了污泥生

成量。

接触氧化池：特种微生物的繁殖需要的养份，可消耗掉污水的 CODcr和 BOD5

指标。生化处理可以分为不需要（或少量）氧气的缺氧生化处理和需要大量充氧的

好氧生化处理。好氧生化部分主要是通过好氧细菌在大量充氧的情况下，起生化作

用，消耗污水中的养分，达到降低水中的 CODcr和 BOD5指标。

二沉池：利用重力沉降原理，将接触氧化池出水中的活性污泥絮体（生物污泥）

与水进行分离，大部分沉降的污泥回流至接触氧化池单元前端，维持系统中足够的

微生物量（污泥浓度），另一部分作为剩余污泥排放至污泥处理系统。上清液（处

理出水）从池上部溢流堰排出，出水排至清水池，最后经市政污水管网进入污水处

理厂。

本项目生产废水水量较小，废水中主要污染物为常规污染物，前段芬顿反应强

力氧化难降解有机物，混凝沉淀去除悬浮物及部分溶解物，水解酸化工艺将难降解

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示



— 54 —

大分子转化为易降解小分子，好氧处理低浓度有机物并脱氮（硝化），二沉池过滤

去除残留悬浮物，可有效降低废水各种污染物，项目废水经厂区污水站（“调节+

芬顿反应+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二次沉淀”工艺）处理可达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

（3）环保措施的技术经济可行性分析

项目生产废水经厂区废水处理站处理后间接排放，污水站采用的工艺为“调节

+芬顿反应+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二次沉淀”。根据《排污许可证申请与

核发技术规范-专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）中“表 C.2 专用化学产品

制造工业废水污染防治可行技术参考表”，项目废水治理设施属于可行技术。项目

生活污水经三级化粪池预处理后间接排放，经市政污水管网排向石井污水处理厂进

行深度处理，符合要求。

表 4-19 专用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表

废水类别
典型

行业
污染物种类 可行技术

厂内综合污水处

理站的综合污水

（本项目为厂区

污水处理站的生

产废水）

所有

CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N、石油

类、TP、TN

预处理：格栅、过滤、中和沉淀法、气浮、混

凝沉淀；

生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法

（SBR法)、缺氧/好氧活性污泥法、生物接触氧

化法、厌氧/缺氧/好氧法、膜生物反应器法（MBR
法）；

除磷处理：化学除磷、生物除磷、化学与生物

组合除磷;
深度及回用处理：多效蒸发、过滤、超滤、纳

滤、反渗透

（3）依托石井污水处理厂可行性分析

A石井污水处理厂概况

石井污水处理厂一期工程污水处理规模为15万吨/日，一期工程采用改良型

A2/O工艺进行污水处理，除传统的A2/O工艺外，一期工程设计上还附加了化学氧化

工艺去除CODCr、化学除磷工艺去除P。石井污水处理厂二期工程设计污水处理规

模为15万t/d，采用多模式A2/O工艺，与一期工程使用的改良型A2/O工艺的原理基本

相同，只是其进水、水流方向、回流工况等具有多种模式。石井污水处理厂的出水

标准执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示



— 55 —

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准较严标准，尾水排入

石井河。

B项目污水纳入石井污水处理厂的可行性分析

a.废水接驳及输送方式

项目位于石井污水处理系统服务范围，根据建设单位提供的资料及现场勘察，

项目所在园区已接通市政污水管网，所在园区已取得《城镇污水排入排水管网许可

证》（云水排证许准[2020]第311号），项目生活污水、生产废水可排向环滘河岸边

现状为500的污水管。后续建设单位将依法办理排水接驳等手续，按证排放污水。

b.处理能力

本项目生活污水排放量为0.32t/d，生产废水单日最大排放量为1.368t/d，则本项

目单日最大排水量为1.688t/d，根据广州市净水有限公司官网信息公开的中心城区

城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年4月），石井污水处理厂的设计规模为30

万吨/日，现阶段平均处理量为25.29万吨/日，处理负荷为84.3%，剩余处理能力为

4.71万吨/日，尚有余量处理本项目废水，项目的最大日排水量仅占石井污水处理厂

剩余能力的0.0036%。从水量方面分析，项目废水在石井污水处理厂的处理能力范

围内。

c.处理工艺和设计进出水水质

项目废水中主要污染物为CODCr、BOD5、SS、石油类、NH3-N、TP、TN等，

项目生活污水依托园区三级化粪池处理，生产废水经自建废水处理站（调节+芬顿

反应+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二次沉淀）处理，可降低各类废水污染物的

指标，经处理后的废水各水质指标均可达到石井污水处理厂的进水接管标准。石井

污水处理厂的处理工艺为改良A2/O工艺，对CODcr、BOD5、氨氮、SS等去除效果好。

因此，项目废水处理达到进水接管标准后接入石井污水处理厂集中处理，从水质角

度考虑可行。

综上所述，项目生活污水经三级化粪池预处理、生产废水经自建废水处理站处

理，均达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

通过市政污水管网汇入石井污水处理厂处理，其尾水达到《城镇污水处理厂污染物

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示

环
评
全
本
公
示



— 56 —

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者中的较严值后排入石井河。污染控制措施

及排放口排放浓度限值满足相关排放标准要求，减缓措施满足水环境保护目标的要

求，项目水污染物的环境影响在可接受范围内。

因此，石井污水处理厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目